

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł.

Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł., półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz półtłowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłania” 25 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Naród sobie!

W czasie uroczystości narodowych rozlega się u nas po całym kraju pieśń o łączności i solidarności narodowej, a patrząc wówczas na obywateli ziemskich, mieszczan i lud, jednym ożywionym duchem, zdawałoby się, że istotnie jesteśmy na drodze do lepszej przyszłości, że w chwili ciężkiej i poważnej wszyscy pójdą jednym szlakiem do wspólnego celu. Wszakże, gdy nadchodzi ta ciężka i poważna chwila, gdy ucietyko położenie naszego kraju, ale i całego narodu polskiego wymaga skupienia sił i rozważnego i zgodnego działania, jak z pod ziemi wydobyla się hydra waśni domowej i ile tylko można wystawiać sobie osobistych ambicji i celów partyjnych.

Każdy sobie! a zawsze pod pozorem, że chce służyć krajowi. Dawniej rozbrzmiewało u nas hasło: „Salus reipublicae suprema lex esto!” — dzisiaj nowy słyszysz dogmat: „To, co w granicach ustawy jest dopuszczalne, jest dobre i godziwe”.

Dawniej zmierzano głównie do tego, aby wzmocnić stanowisko polskiego ogółu, dziś, aby poszczególnym partiom trwałszy zapewnić fundament. Do niedawnych wreszcie czasów starano się u nas zapewnić nieustraszoną zasadniczo o karności narodowej, dziś karnosć partyjna ma prowadzić w zwartych szeregach do walki domowej, do walki, w której się używa najniemoralskiej broni, bo wstrętne oczerniania strony przeciwnej i zakrywania w sposób dostępnym przed wierzającym tłumem istotnych celów i dążeń.

Byłe na swoim postawić, byłe zgnieść przeciwnika, byłe partię własną dźwignąć i otoczyć aureolą rekomych usiłowań o poprawę bytu uciśnionych. Co zaś dzień jutrzejszy przyniesie i jak obronimy się przed wrogów działaniem, rozbić i oszołomić jednodniowymi triumfami bratobójczej walki — tego prawie nikt nie uwzględni.

A jednak ten dzień jutrzejszy, w porze obecnej przedstawia się bardzo ponuro. Centralizm odniósł walne zwycięstwo; żywił niemiecki zyskał niebywałą od lat wielu przewagę, a wszelkie opowiadania o potężnym stanowisku Koła polskiego, jak i o tem, że ono będzie w nowej większości pierwszorzędnym czynnikiem — są niestety pustym frazesem i zgubnym ludzaniem się. Kto chce dobra kraju, ten nie powinien liczyć się z tem, co być „może” lub co wydaje się „prawdopodobnym”, ale raczej z tem, co jest po nad wszelką wątpliwość stwierdzonym u nas faktem.

Otóż faktem jest, że hr. Taaffe postanowił oprzeć swą większość na lewicy, że uczynił to za zgodą ministra Zaleskiego, a bez bliższego porozumienia z przywódcami Koła polskiego, któremu w ten sposób dano bardzo wyraźnie do zrozumienia, że w polityce wewnętrznej przestało mieć znaczenie decydującego czynnika. Jeżeli pakta z lewicą zmusiły hr. Taaffego do opuszczenia Polaków, którzy byli dotąd wiernymi jego sojusznikami, to ta sama racja stanu może go doprowadzić do wyłącznego oparcia się na niemieckiej większości, która, jak nas o tem upewniła „N. Fr. Presse” w onegdajszym artykule, gotowa w tym celu uczyniła hr. Taaffemu, jak najdalej ustępstwa i ułatwienia.

Zdaje się więc, że wobec takiej sytuacji, na którą nie są zapewne bez wpływu również względy granicznej polityki, powinno nam na tem zależeć, aby przy zbliżających się wyborach do Izby poselskiej Rady państwa, weszli w skład Koła polskiego najdzielniejsi i najwłaściwiejsi mężowie, którzyby utylizowali ciężkiemu zadaniu, a nie poszli na lep wrogów naszych.

Z tego powodu, jest koniecznością, aby oba centralne komitety

przedwyborcze, mające ku temu przez Sejm poręczony mandat, kierowały wyłącznie wyborami, zwłaszcza, że w nich reprezentowane są wszystkie odcienie polityczne i nie zachodzi obawa, aby jakkolwiek stronnictwo pozbawione było możliwości bronięcia swych przekonań i kandydatów.

Tymczasem niezbędnej w tym wypadku solidarności narodowej nie chcą znać nasze stronnictwa i tworzą się komitety działające już nie tylko obok, ale przeciw komitetom centralnym. Obok komitetu lewicowego, który rozwijał nader ożywioną agitację, utworzył się wczoraj w Wadowicach centralny komitet katolicko-ludowy, i miaował kandydatów bez porozumienia nawet z centralnym komitetem krajowym, a obok tego, partja socjalistyczna również na własną dźwignę; każdy zaś z tych komitetów rozwija akcję dla swych celów partyjnych, rad uchylili się od wszelkiej kontroli i od wspólnego z innymi działania.

Każdy sobie! Sto lat niewoli niczego nas nie nauczyło, a szumne frazesy stanowią tylko niezręczną zastanę polityki zaściankowej i partyjnej.

Co do nas, nie przykładaliśmy ręki do tworzenia jakiegokolwiek partji, bośmy zawsze wyznawali zasadę, że nie ma u nas pola do walk partyjnych i nie może być mowy o podniesieniu kraju, jeżeli nie powrócimy do zasady: „salus reipublicae suprema lex esto!” Z całą więc świadomością ciężkich dni, które przed krajem i narodem naszym stoją dziś otwarte, wzywamy wyborców do rozważli i zarzucenia walki partyjnej.

Niechaj potomność nie zarzuca nam kiedyś, żeśmy wołali: „Każdy sobie”, zamiast z pełnej piersi i we wszystkich krajach zakątkach podnieść gromiący okrzyk: „Naród sobie!”

Z KRAJU

Komitety centralny przedwyborczy dla zachodniej części Galicji i Krakowa, uzupełniony delegatami i powołanymi meżami zaufania, odbył w dniu 6-go lutego posiedzenie. Obecni byli: Przewodniczący Leon Chrzanowski, zastępca przewodniczącego Henryk Kieszowski, referent Fryderyk Zoll. Członkowie: ks. Fox Maciej, Homolacs Stanisław, hr. Męciński Józef, Mendelsberg Albert, Skrzyński Adam, Szałchowski Feliks, hr. Tarnowski Stan., dr. Trybulec Józef, ks. Walczyński Stanisław, dr. Weigel Ferdynand, hr. Wodzicki Antoni, oraz reprezentanci dzienników jako członkowie komitetu: pp. Chyliński Michał (Czasu), Orłowski Józef (Kur. Polski), Pawlikowski Mieczysław (N. Reformy). Nieobecność swą usprawiedliwił: p. Benoit Atanazy, Struszkiewicz Władysław, ksiądz Ziemiański Stanisław.

Przewodniczący Chrzanowski, powitał zgromadzonych przedstawił, że ponieważ według ustawy organizującej komitety centralny, a uchwalonej przez naczelną władzę narodową, t. j. Kolo sejmowe, komitety wybrane w 1889 r. przy zebraniu się Sejmu na trzeciokadencję kadencje sześciolatnią i uzupełniony wówczas wybrany przez zjazd delegatów powiatów i przez powołanie meżów zaufania, ma przez całą tę kadencję sejmową kierować czynnościami przedwyborczymi do Sejmu i do Rady państwa, przeto nie uzupełniał się już teraz ponownym wyborem delegatów przez powiaty; dalej dodał, że tak samo postąpił lwowski oddział komitetu centralnego, kierujący czynnościami przedwyborczymi we wschodniej części Galicji. Następnie przewodniczący opowiedział dotychczasowe działania komitetu centralnego, celem zawiązania komitetów przedwyborczych powiatowych w okręgach wyborczych mniejszej własności, do czego powołał wszystkich członków Rad powiatowych, jako meżów zaufania ludności powiatów.

Wreszcie przewodniczący wskazał, że komitety centralny odpowiednio regulamini swemu, winien teraz wezwać prezydentów i burmistrzów miast, wybierających oddzielnie posłów, aby po ułożeniu list wyborców, powołali każdy w swoim mieście, w dniu, który sami oznaczą, waznych wyborców tegoż miasta, na walne

zgromadzenie, celem wybrania komitetu przedwyborczego mniejskiego, któryby kierował czynnościami przedwyborczymi w tem mieście. Ten wniosek przewodniczącego komitet centralny przyjął jednogłośnie i postanowił wystosować zaraz odezwę do prezydentów miast.

Członek komitetu centralnego Zoll przedstawił, że okoliczności wymagają często, aby komitety centralne szybko powołały do stanowienia w mniej ważnej, ale nagłej sprawie, a niema czasu zwoływać ogólne zebrania komitetu, którego wielu członków nie mieszka w Krakowie, przeto należałoby, jak w dawniejszych latach, wybrać komitet wykonawczy, złożony z przewodniczącego i kilku członków mieszkających w Krakowie, któryby do komitetu wykonawczego rozstrzygał w sprawach nagłych a mniej ważnych. Wniosek ten uchwalono i na przedstawienie członka komitetu, hr. Antoniego Wodzickiego postanowiono, iż ten komitet wykonawczy ma się składać z 5-ciu członków, poczem do tego komitetu wybrano: przewodniczącego Chrzanowskiego Leona, referenta Zolla Fryderyka, oraz członków: Skrzyńskiego Adama, dra Weigla Ferdynanda i hr. Wodzickiego Antoniego.

Wreszcie na wniosek członka komitetu, Męcińskiego, omawiano położenie w niektórych okręgach wyborczych mniejszej własności.

Pomiedzy ludem szerzy się agitacja mająca na celu, aby z kuryj mniejszej własności wyszli przeważnie właściciele. Jestto hasło wydane głównie przez naszą partję radykalną, która ma nadzieję, że przy pomocy mniej oświeconych właścicieli posłów zdoła wpłynąć na zmianę stosunków wewnątrz kraju. W swoim duchu. W tem dążeniu wiele na ręce było partji radykalnej, że równocześnie wywołany został ten ruch pomiedzy ludem na te katolickim, skutkiem propagandy Włocia i Peczubki, której owocem jest zawiązany w Wadowicach t. zw. centralny komitet katolicko-ludowy pod egidą pana Zalańskiego, który w dniu wczorajszym odbył w Wadowicach walny zjazd.

Centralny ten komitet ludowy bez odwołania się do centralnego komitetu krajowego, uchwalil postawić następujące kandydaty: w okręgu Białka-Zywiec, Kramarczyk; Wadowice-Myslenice, Zalański; Kraków-Chrzanów-Wieliczka, dr. Dziełowski; Brzesko-Bochnia, Orzechowski; Nowy Sącz-Grybów-Nowy Targ, Potoćzek; Sanok-Brzozów-Lisko, Skwara; Tarnów-Pilno-Dąbrowa, ks. Siemiński; Jasło-Krosno-Gorlice, August Lewakowski; Mielec-Tarnobrzeg-Ropczyce, ks. Kopyciński; Rzeszów-Kolbuszowa, hr. Zdzisław Tyżkiewicz; Łańcut, hr. Hompesch; Jarosław-Cieszanów, ks. Michna; Przemysł-Mościska Dobromil, Krafiński.

Niemal równocześnie partja radykalna, której organem jest Przyjaciel Ludu, od była wiec wójtów powiatów: Sanok, Lisko, Brzozów, we Wdowie. Przemawiał na nim jeden z propagatorów Przyjaciela Ludu za Janem Skwarą, wójt z Targowicy; kandydaturę jego zgromadzenie przyjęło. W tymże okręgu rozwija również silną agitację partja moskalofilska za p. Iskryczkim. Obok tego podniesiono kandydaty: p. Adama Ostaszewskiego dra. praw i filozofji, właściciela dóbr Wzdowa, p. Urbanińskiego wice-prezesa brozowskiej Rady powiatowej i dotychczasowego posła p. Gniwosza. Pierwszy, nie chcąc spowodować rozstrzelenia głosów, z obywatelską gotowością zrzekł się kandydatury i oświadczył się za p. Edwardem Gniwoszem, który tylko przy skutecznym poparciu wszystkich czynników, może wobec pomniejszych wyżej agitacji uzyskać większość.

We czwartek odbyło się w Lwowie pierwsze przedwyborcze zgromadzenie w sali ratusza, któremu przewodniczył członek Wydziału krajowego, p. T. Romano. Mowa zaznaczyła trudność obecnej sytuacji politycznej i konieczność dokładnego zastanowienia się nad sprawą niedalekich wyborów. Gdy miano przystąpić do wyboru komitetu przedwyborczego, postawił p. H. Rewakowicz, redaktor „Kurjera lwowskiego”, szereg następujących wniosków, które po poparciu dyrektora Zimy, zostały prawie jednomyślnie przyjęte. A więc uchwalono:

1. Zgromadzenie wyborców postanawia nie wybierać komitetu przedwyborczego.
2. Poleca przystąpić, aby dotychczasowych posłów z m. Lwowa w szczególności, i innych zaś, mających prawo wybieralności w ogóle, zaprosić do zgłoszenia się kandydatów w przystąpieniu, jakoteż, aby wezwało do zgłoszenia kandydatów obywateli, których poszczególne grona wyborcze przystąpieniu wskaza.
3. Termin do zgłoszenia kandydatów ustanawia się do dnia 12 lutego 1891.
4. Po 12 lutego zwołane będzie zgromadzenie, celem wysłuchania programu politycznego ubiegających się o krzesło poselskie, a przedewszystkiem byłych reprezentantów miasta, o ile się ubiegają.
5. Po wysłuchaniu kandydatów, po interpelacjach ze strony wyborców i odpowiedziach ze strony kandydatów, pod przystąpieniem do wiadomości wyborców, kandydaci ubiegają się o mandat, i którzy swe zapatrywania polityczne wygłoszą.

Na tem zakończy przystąpienie swe czynności.

6. Organizację komitetów agitacyjnych pozostawia się grupom wyborców, którzy się skupią około poszczególnych kandydatów.

7. Koszta czynności przystąpienia, w uchwale 2, 4 i 5 wyszczególnionych, pokryją komitety agitacyjne do równego podziału na pierwsze wezwanie przystąpienia.

Prezes Rady pow. gródeckiej, p. W. Niezabitowski, rozesał zaproszenia na posiedzenie w dniu 7 b. m., celem wybrania komitetu przedwyborczego dla wyboru posła z okręgu Lwów-Gródek-Jaworów. Dotąd piastował mandat z tego okręgu p. D. Abrahamowicz.

Moskalofile ponieśli klęskę w Zbarażu, gdzie poseł ks. Sycyziński otrzymał na sejmiku relacyjnym, który zgromadził 400 wyborców, jednogłośnie „votum zaufania.” Książę rusy Zarzycki i Biliński, którzy przeciw temu protostowali, musieli z kwasiem miuniam opuścić sałe.

Czortków 5 lutego.

W miesiącu lutym 1889 zostało związane Kółko pedagog. kossowski, które dotychczas odbyło w różnych miejscowościach 13 posiedzeń. Na tych posiedzeniach były opracowane następujące tematy:

- 1) Jak nauczyć przyzwyczaić dzieci do czystości i porządku? 2) O solidarności nauczycielskiej. 3) O zachowaniu powagi nauczycielskiej. 4) O uzupełnieniu się frekwencją w wyższych oddziałach, i sposobie zaradzenia temu. 5) O lenistwie ludu naszego, przyczyna tegoż i zaradzenie mu przez szkołę. 6) O fałszywym wychowaniu dzieci przez rodziców i zaradzenia temu przez szkołę. 7) O karności szkolnej. 8) O udzielaniu nauki gramatyki i ćwiczeń pisemnych dla pojedynczych oddziałów. 9) Unormowanie godzin dla szkół jednokl. 10) O udzielaniu nauki gospodarstwa w szkołach ludowych wiejskich. 11) O urządzeniu zbiorów przyrodniczych dla szkół ludowych. 12) O powstaniu systemu planu targowego w ogólności, i o powstaniu ziemi w szczególności. 13) Praktyczny wykład dla członków o pszczeniactwa.

Oprócz tego, na każdym posiedzeniu była przeprowadzona praktyczna lekcja z uczniami.

Za staraniem tegoż Kółka, w miesiącu marcu 1890, został zawiązany Oddział galic. Towarzystwa pszczeniowego przy d. powiatu czortkowskiego, z siedzibą w Kossowie.

Wydział tegoż Towarzystwa, odbył w ubiegłym roku trzy posiedzenia mianym w różnych miejscowościach, z praktycznym wykładem dla włościan z galeji pszczeniactwa i sadownictwa, oraz rozdał bezpłatnie swoim członkom na wiosnę różne nasiona warzywne, ziół miododajnych, pastewnych, i kalendarz Ogólna domowego na r. 1890. Towarzystwo to liczy do dnia dzisiejszego 100 członków, po największej części nauczycieli i włościan.

Przewodniczący Kółka pedagogicznego p. Kryżanowski, który głównie zajmuje się tem Towarzystwem, odstąpił bezpłatnie morg groda dla Towarzystwa na lat 10.

Ogród ten został już oparkowany; znajduje się w nim 4.000 drzewek, przydatnych do uszlachetnienia, 66 szczepek 500 sztubów winogrodu, 26 krzaków już rodzących winogrodu, 110 krzaków porzeczki, 90 krzaków agrestu, 300 sztuk sosen, dwie grządki zasiane w jesieni ziarnkami i psikami owocowymi, i grządki zasiane lipami i akacjami, w celu rozsadzenia tychże po wsiach.

Widać ztąd, że jak na jeden rok istnienia tegoż Towarzystwa, rezultaty są świetne. Pożądaną byłaby jednak pomoc dla Towarzystwa, bo do dnia dzisiejszego przewodniczący Kółka pedagogicznego, a sekretarz Towarzystwa, opędza wszystko prawie z własnej kieszeni. Jednakowoż Kółko pedagog. żywi nadzieję, że znajdują się przecież ludzie, którym dobro powiatu leży na sercu, i przystąpią Towarzystwu z pomocą.

Na posiedzeniu w Byczkowcach, uchwalono Kółko pedagogiczne przystąpić do Czortkowskiego, jako wokalno-deklamacyjnego, składającego się z samych sił naukowych, na dochód Towarzystwa. Celem Towarzystwa jest rozpowszechnienie sadów i psiek w całym powiecie.

KURJER LWOWSKI.

Konstanty hr. Przeździecki przesał Towarzystwu historycznym 100 zł., wpisując „Bibliotekę hr. Przeździeckich” na wieczystego członka. Wydział złożył ten datę, jako pierwszy fundusz żelazny, którego odsetki pokrywać będą wkładkę roczną. Henryk Rudolf Zaniball, rodem z Cieszyna, lat 36 letczy, urzędnik w agencji fabryki wyrobów żelaznych An. Albrechta, odebrał sobie przedwczoraj życie, wystrzelony z rewolwera w mieszkaniu własnym, przy ul. Kopernika. Zwłoki odstawił do

kosztowni cementarnej. Powodem samobójstwa były złe stosunki finansowe.

Tutejszemu czeladnikowi stolarskiemu, Janowi Boreckiemu, znikła żona Katarzyna, licząca lat 28. Opuszczony mąż zażądał interwencji policyjnej, wskutek czego, zarządzone zostały poszukiwania za ladną p. Katarzyną.

Odczyty publiczne urządza w r. b. lwowski oddział Towarzystwa pedagogicznego w sali ratuszowej. Mówić będą: Redaktor Szkoły, p. M. Baranowski, dr. St. Głubiński, prof. Szpilman, p. Wszelaczyński, p. B. Baranowski, prof. Roszkowski, dr. Ostaszewski-Barański, p. St. Szczepanowski i p. Ramnit.

KURJER PROWINCJONALNY.

Namiestnictwo zezwoliło na otwarcie dwóch nowych aptek w Medenicach (starostwo Drohobycz) i Wiśniowicy (starostwo Podhajce).

W Tarnopolu zmarł Mikołaj Sobolewski, przeżywszy lat 61.

W Kolomyi otwiera tamtejsze stowarzyszenie „Pracy kobiet” szkółkę robot kobiecych, w której udzielaną byłaby nauka kroju, szycia bielizny, sukien, haftu i t. d. Urody korzystać mogą z nauki darmo.

Z Bochni donoszą, że według obliczeń z dnia 31 grudnia 1890 r. ludność cywilna wynosi tam 5882 głów, czyli zmniejszyła się w porównaniu z r. 1880 o 168 osób.

W Przemyślu zmarł 4 b. m.: Alfred Fikierent, kapitan 10 p. i Wojciech Florencki, adiunkt c. k. urzędu podatkowego.

Wieliczka 5 lutego 1891 r. — Staraniem członków czynnych tutejszego Towarzystwa św. Wincentego a Paulo odprawił ka. prałat Henryk Skrzyński, proboszcz wielicki, jako prezes tegoż Towarzystwa, w kościele parafialnym Mszę św. żałobną z a. system miejscowych kleryków 00. Reforma. tów, za spokój duszy s. p. Brunona Mięczyńskiego, byłego prezesa tegoż Towarzystwa w pierwszą rocznicę jego śmierci.”

NOMINACJE.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała stałą nauczycielką Jadwigę Zubrzycką w Lanowicach, stałą nauczycielką młodszą 2-klasowej szkoły etatowej w Lobjowie.

Z Wielkopolski

Dnia 4 b. m. odbył się w Toruniu 24 sejmik gospodarzy na Prusy zachodnie. Zagali obrady serdecznie słowy p. Ślaski. Przewodniczącym wybrano p. Adama Palczyńskiego z Wsoki, który na zastępcę poprosił p. Michała Szczanieckiego z Nawry a na sekretarza pp. Kraszewskiego z Wynysowa i Alfreda Piottucha z Topolna. Centralne Tow. gospodarzykie poznańskie reprezentował p. marszałek Stanisław Kuratowski z Pozarowa. Po przemówieniach powitalnych i załatwieniu formalności przystąpiono do porządku, na którym umieszczono kilka odczytów.

Pierwszy mówił dr. Dziembowski z Poznania o zabezpieczeniu robotników na starość i na wypadek kalectwa. Nad przedmiotem tym toczyła się ożywiona dyskusja, poczem obrady zawieszono.

Po krótkiej przerwie zabrał głos p. Jan Drogomirski, który się zastanawiał nad drogami prowadzącymi do osiągnięcia wyższej renty z gospodarstw wiejskich.

Koreferentem do tego samego przedmiotu był p. Emil Czarlński z Brachnówka.

Nad powyższym referatem rozprawiano dosyć długo.

Następnie odczytał p. Jan Dziembowski z Buchwaldu rozprawę brata swego Edwarda z Lysowia „O najnowszych doświadczeniach w dziedzinie rolnictwa”.

Wreszcie załatwiono zwykłe sprawy administracyjne i wybrano w osobach pp. Emila Czarlńskiego i Feliksa Osowskiego z Wajmora delegatów na walne zebranie centralnego Towarzystwa agronomicznego w Poznaniu. Po zamknięciu sejmiku odbył się wspólny obiad z wieczorem zabawa z tańcami.

W końcu, zaznaczymy, że policja toruńska czuwała pilnie, aby na sejmiku nie uknpto jakiego spisku na zgubę niemieckiej ojezyny, ale w żadnym odczycie nie zdołała wypaść słówka, któreby można uporowazać rozwianię zgromadzenia.

wołało wzburzenia wśród obywateli niemieckich, bo ci są obrzani na Polaków, że „Raciborskie Nowiny” pisały poprzednio, żeby Polacy nie chodzili na niemieckie przedstawienia. Strzałka ta maledyka trafiła w cel, bo policja miejscowa wobec takiego wystąpienia odwołał udzielone już poprzednio pozwolenie, a odwołała w ostatnim dniu tak, że niepodobna było uwia. domić o tem publiczności. Odwołano się do rejencji opolskiej — napróżno; żadna odpowiedź nie nadeszła. A tymczasem z okolicy zjechało bardzo wielu i wszyscy rozgorzyczni wrócili do domu.

Gorliwości policji raciborskiej nie powstydzili by się czynownicy moskiewscy.

KURJER WIELKOPOLSKI.

Izba karna sądu gdańskiego skazała dzierzawcę dóbr Piepera na trzy miesiące fortecy za udział w pojedynku, chociaż skończył się bez krwi rozlewu. Przeciwnik p. Piepera na krótko po pojedynku odebrał sobie życie.

Przy wyborach do poznańskiego Sejmu prowincjonalnego w Krotoszynie wybrano posłem p. Jana Wrzesińskiego z Odolanowa a jego zastępcami pp. Tomasza Pawlickiego z Roszkowa i Dionizego Cieszyńskiego z Kuzniewa.

Wiec w sprawie Jęzuitów oraz w sprawach szkolnej i społecznej odbędzie się w Świeciu w Prusich zach. dn. 15-go b. m. Takie same wiecy odbyły się niedawno w Środzie i w Pleszewie. Udział w nich ludu polskiego był bardzo wielki.

Woda w rzece Warcie ciągle przybiera. Obawiać się można powodzi, Władze zarządziły środki ostrożności.

Z Królestwa

Stosunki rolnicze w Królestwie Polskiem zwracają coraz bacniejszą uwagę, gdyż w ostatnich paru latach stan gospodarstwa wiejskich, nie jest do pozostawienia i prawdopodobnie może nastąpić częściowa katastrofa.

Kargi na drogę kredytu rozbrzmiewają we wszystkich krajach, nigdzie jednak nie mają tej racji bytu, co w Królestwie, gdzie położenie jest wprost rozpaczliwe. Wszędzie banki rządowe i prywatne otwierają swoje kaszy właścicielom dóbr ziemskich, tutaj, jakkolwiek istnieje bank państwowy, ale uzyskanie w nim kredytu dla obywatela, jest wprost niemożliwym i każdy żyd z Nalewek daleko prędzej otrzyma pożyczkę, chociaż jego majątek jest po większej części fikcyjny, aniżeli szlachcic, posiadający kilkadziesiąt włók gruntu. Żydzi w banku biorą pieniądze na 6%, a następnie obracają nimi i wypożyczają na procent od 25 — 100, a czasem i więcej. O kasach pożyczkowych nawet mowy być nie może, bo rząd na takowe nigdy nie chciał zezwolić uprzedzając w nich agitację polityczną. Dla rolnika pogostaje więc jedna ucieczka w lichwie i ta w przeciągu lat kilku przyprowadza go zawsze do ruiny.

Dzisiaj w pojedynczych powiatach zaledwie znajdujemy paru właścicieli, prowadzących gospodarstwo racjonalne, reszta uważa za zbyteczne posiadanie odpowiednich inwentarzy, nie obsiada pól swoich, lub je wypuszcza włościanom. W tych więc warunkach nawet i kredyt jest niemożliwym, a chociaż rolnik go uzyska, to procent pożera wszelkie dochody i bankrutem jest nieuniknionie.

Towarzystwo kredytowe było założone li tylko w tym celu, aby gospodarcom przyjąć z pomocą i odczyścić ich hipoteki z długów lichwiarskich.

Dopóki, za zboże płacono wysokie ceny i eksport był łatwy do Niemiec, przychodziło z lekkością uiszczac należne raty. Nastąpiły ciężkie chwile przesilenia i szlachcic stał się niewypłacalnym. Dziś Towarzystwo myśli o konwersji listów zastawnych i przemianieniu ich na 4 procentowe.

Jeżeli projekt przyjdzie do skutku, to spłata roczna, zmniejszy się o 2,406.500 rs. czyli, że o tę kwotę, mniej będą płacili właściciele ziemi.

Będzie to w każdym razie pewną ulgą, ale nie wyciągnię szlachty z rąk żydowskich, która coraz więcej brnie w długi i corocznie, kilkanaście majątków wystawionych jest na sprzedaż przymusową.

Jedynym ratunkiem byłby, aby Towarzystwo kredytowe, na wzór Banku świeżo założonego w Petersburgu, otworzyło szlachcie kredyt krótkoterminowy, pod gwarancją nietylko ziemi, ale i całego ruchomości majątku. Towarzystwo posiada olbrzymi kapitał żelazny i 10 milionów rubli, obróconych na ten cel, łatwo może wydźwignąć rolników z upadku i wydrzeć ich ze szponów lichwiarskich.



KARTKA Z DZIEJÓW KYJOWSKIEGO UNIWEKSYTETU.

(1855-1860).

WYJĄTKI Z PAMIĘTNIKÓW

Dra WŁADYSŁAWA RUDNICKIEGO.

Przeprisał

Dr. ANTONI J.

I.

(Ciąg dalszy).

Byli pomiędzy nimi synowie bogatych kupców odeskich i tutejszych (podolskich), słowem, generacja emancypowanych żydów do tego stopnia, że każdy z nich miał nad łózkami zawieszoną fużę, oczywiście nie nabita, zaś A. i jakiś drugi chodzili po mieście z pięknymi wielkimi psami, bez najmniejszego strachu. Związał się tedy Izrael w osobne stroniowice, za wiedzą i pod protekcją Pirogowa, które licząc na tę protekcję, dochodziło do takiej arogancji w audytorjach nawet, że jednemu wytarawano skórę na korytarzu uniwersyteckim publicznie, drugiemu zaś Pirogow musiał przepięć uszy oberwane również publicznie, w audytorjum przez jakiegoś Malorosjanina. Mimo to jednak, kurator doskonale świadomy, jak stały rzeczy młodzieży wogóle, a chociaż się z tem ani razu nie odezwał publicznie, ale stonniowcom srodze przeciwny, nie dla pedantycznych zasad głoszonych przez stonniowców, ale dlatego, że gołdem była pewna odrębna narodowość, — umyślił wystawić przeciwko niemu, jako kontrbalans, nie rosyjskie, bo widać poznał, że to by było za słabe, ale pod gołdem — zwolennicy nowego porządku i postępu — żydowskie stonniowce. Odebrali się pewnego razu wielki mityng żydowski w jego pomieszkaniu i uchwalił rozpocząć pomiędzy młodzieżą uniwersytecką propagandę jednolitości i braterstwa w imię nowego goła: *żudnej religii, żudnej narodowości — postępu przedwzrostkiem*. Wszystkie tego rodzaju i pod tem samym gołdem związane towarzystwa w Brukseli, ani się spodziewały, że ich Kijów do lat kilka wyprzedzi, a może też w polskim, jak i w rosyjskim i malorosyjskim kole młodzieży odpowiedziano śmiechem i drwinami, na poważnie i prawdziwie żydowskopapuzowane wezwania nowych progresistów, na następny wielki mityng uchwalaono sprobać dawnego środka — *divide et impera*. Wiedzieli o tem żydzi, że wśród polskiej młodzieży byli tacy, chociaż nie liczni, którzy nie holdowali wcale, lub tylko pozornie, przez większość przyjętym zasadom. Znalazli nazwiska korytuszów i umyśliłi wezwac ich przed siebie, i albo się zgodzić na jedno, albo do nowej walki wystąpić. W tym celu złożywszy nowy mityng, wezwali nań za pomocą nader uprzejmego zaproszenia A. i C. ze strony *purystów*, G. zaś i mnie z przeciwnego im kółka. Obadwa z G. ochcieliśmy z początku to zaproszenie odrzucić, ale do wiedziawszy się, że A. i C. je przyjęli, więcej je ockowaliśmy, niż dla udziału w debatach, stawiliśmy się także. Prezes zgromadzenia (obraną powszechną akcją) Asch... zwrócił się przedwzrostkiem do A. i na zasadzie, że każdy student o sprawach studenckich wiedzieć ma prawo i powinien, wezwał go, aby się wytłomaczył, co to jest za stonniowstwo, któremu przewodzi, dlaczego głosi partykularizm narodowy, zamiast braterstwa „w imię postępu”, jaka jest przyczyna, że niektórzy jego własni ziomkowie są mu przeciwni, i jakie jest jego zdanie, oraz zda-

nie stonniowstwa o znaczeniu religii w dziesiętnastym stuleciu? A. był tak nierozważny, że posłuszny temu wezwaniu, począł się tłumaczyć, i to w taki sposób, jakby się przed jaką komisją śledczą tłumaczył, wiedział bowiem, że co do jedy słowa jego Pirogowi powtórzone będą. Mówił tedy nieśmiało, jak się zaczął, gdy zaś skończył, pan prezes zwrócił się z zapytaniem, czy i co mamy do oponowania A.? Muszę tu zrobić uwagę, że ten G., mój gimnazjalny kolega, chłopak tak ubogi, żeśmy mu jeszcze w szkołach dopomagali wszyscy, żył w sobie trzy główne zalety, rozwinięte do takiego stopnia, do jakiego młody tylko człowiek rozwiniąć nie może, a mianowicie: cechę najgłębszą i przywiązanie do religii, prawo nieznaną granicę do egzaltacji prawie posunięta i miłość kraju bez miary. Przytem miał głowę niesłychanie otwartą, celował zawsze w historię, którą lubił najmnie i studiował ją ciągle, chociaż był uczniem medycyny, odznaczał się tak trafnym sądem o rzeczach i tak zarazem ujmującą wymową, że po najzwyczajszej dyspacji, zawsze prawie zmuszał przeciwnika swego do wyznania, że został przez przekonaniem. Co do erudycji wreszcie, przeszedł nas wszystkich, cośmy z nim razem kończyli szkoły, i gdyby nie ubóstwo, które go zmusiło kończyć nauki na *koszcie skarbowym*!), byłby to niewątpliwie jeden z najznakomitszych ludzi w kraju, na polu publicznem. Ale gdy na K., P. i t. p. kraj materialnie i moralnie się wysilał, on, jak tytu innych, zmarniał bez korzyści dla siebie i społeczeństwa, albo marniej dotąd, jeżeli jeszcze żyje.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Z Brazylii.

(Ciąg dalszy).

Rio Janeiro, 3 stycznia.

Teraz wyleczyłem się zupełnie i uwolnilem z pod wpływu długiej podróży przez Atlantyk; zniknęły wszystkie objawy choroby, prześlizgnęły się wschodów i zachodów słońca, a z pod progu świadomości wynurzyła się myśl o zadaniu i celu mej podróży. P. żyłbym do Brazylii tylko po to jedno, aby się naocenie i bez żadnego uprzedzenia przekonać, co za podstawa mają nadzieje tysięcy tysięcy naszego ludu, skazującego pośpiezaniem bytu materialnego tak daleko, tak bardzo daleko od kraju. Jeżeli mnie w tej podróży będą obojętne tylko inne jakieś sprawy, to się dopuszczę rodzaju kontrabandy wobec owego głównego społecznego celu. Trudno się było uchronić! Czytelnicy w dalszym ciągu sami osądzą, o ile obowiązek obywatela i człowieka służył mi za przewoźnika. Ziomków moich przewiozły łodzie na wyspę Flores, gdzie są koszary emigrantów, a ja zaraz potem znalazłem się na rozpalonym bruku stolicy Brazylii, Rio de Janeiro. Po portugalsku nauczyłem się już tyle, że nie wiedział, jak się nazywa woda, chleb, mięso, móż, widele, mieszkanie itd. Mogłem powiedzieć: proszę, dziękuję, dobry wieczór, słowem najbardziej używane zwroty. Właśnie w czasie naszego tutaj przybycia zaczęło się lato, a z niem nieznośne upały i oczekiwanie gorzej od upałów żółtej febrы, która atoli w tym roku pojawia się sporadycznie, a nie jako epidemia.

Jak tylko znalazłem się w hotelu i otrząsnąłem pył podróży z sandałów, od razu powiedziałem sobie: „Ażby zacząć coś robić, trzeba się koniecznie przyczepić do jakiegoś bliźniego; bo zły czy dobre rady zawsze są już wskazówkami dalszego postępowania”. Nie tracąc czasu, wziąłem w rękę adres, którego mi udzielił redaktor *Kurjera Warszawskiego* i wybiegłem na miasto. W mieście tem rozlezione, rozbitym po górach, długo poszukiwałem ulicy Ladeira da Gloria; znalazłem nareszcie dom z oznaczonym numerem, zamknięty zewsząd, jak forteca. Dobrze i długo się tu dobijałem, aż wreszcie wyszedł do mnie murzynek; pokazał mi adres i rzekł: — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad rewolucją i upadkiem cesarstwa... Cóż o tem mówią w Europie? — *Anisa o senhor, que tenho chegado!* (Daj panu znać, że przyszedłem). Murzyn oszedł, a po chwili wrócił i zaprowadził mnie do jakiejś starej francuzki. Dama ta, chora na nogi, siedziała w fotelu i nie tracąc czasu, od razu zaczęła przedemną żalić się i opłakiwać upadek monarchji w Brazylii. — Ten, którego pan poszukujesz — mówiła — jest człowiekiem bardzo szlachetnym; wspólnie oboje ubolewaliśmy nad

